

# SCB får inga pengar till ny folkräkning

Nu ska behovet av fortsatta folk- och bostadsräkningar utredas. Det sker genom tilläggsdirektiv till den s k FoB-kommissionen. Under tiden får SCB till sin stor besvikelse inga pengar för förberedelse av nya folkräkningar.

Den parlamentariska FoB-kommissionen avgav i höstas en delrapport (Ds C 1986:9) benämnd "Säkerhet, sekretess och integritet i 1985 års folk- och bostadsräkning".

I rapporten kritiseras Statistiska Centralbyrån på flera punkter. Man agerar där som om man vore ointresserad av integritetsfrågor i samband med folkräkningar och lyssnar dessutom ogärna till synpunkter från andra håll än de egna leden.

Kommissionens delrapport omfattar ett slutkapitel där man diskuterar olika alternativa sätt att genomföra folkräkningar. Bl a nämns den schweiziska modellen, som bara är ett år gammal. Där har man nu 10-åriga intervall mellan totala folkräkningar, kompletterat med begränsade stickprov på olika djup från tid till annan. Det är mer tilltalande än den 5-åriga intervallen mellan våra svenska totalräkningar. Kan man gå ännu längre?

Utsagorna i delrapporten har väckt ett glädjande intresse. Dessutom har finansdepartementet sent omsider kommit att tänka på att det faktiskt kostar samhället över 100 miljoner att genomföra en total FoB i vårt land. Och ingen vet vad det kostar uppgiftslämnarna.

FoB-kommissionen har där tor i februari fått tilläggsdirektiv, som innebär ett direkt uppdrag att förutsättningslöst utre-

da frågan om behovet och utformningen av fortsatta folk- och bostadsräkningar. Det är en kraftig expansion utöver de tidigare direktiven, som "bara" syftade åt genomlysning av hur det gick med FoB 85 – särskilt avseende säkerhet och integritet.

Nytt är också att man inte längre finner det befogat att uppgifter från folk- och bostadsräkningar som hittills lämnas till folkbokföringen för adresskontroll.

Under tiden den mer fullständiga analysen görs kommer inte SCB att få några pengar till förberedelse av kommande folkräkningar på sedvanligt sätt. I realiteten innebär detta att man inte hinner utföra någon FoB 90.

SCB:s representanter är sura. Där älskar man att samla in data.

FoB-kommissionen får i direkt uppdrag att särskilt undersöka "användarnas faktiska informationsbehov". Även det är en knäpp på näsan åt SCB – man har alltså där inte tillräckligt haft efterfrågan i åtanke hittills. Dessutom ska olika former att ta betalt för statistik analyseras.

Det nya läget kring vår folk- och bostadsräkningar är intressant. FoB-kommissionen hade ursprungligen bara att se över FoB 85. Nu har man tagit bladet från munnen och visat att alternativ finns även i datasamhället.

T.O.

Tidn. NU 1987-03-05